Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL CAO/PMMT/2021

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 006/DEIP/PMMT DE 16 DE AGOSTO DE 2021

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS/ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DEMATO GROSSO - 2021 (CAO/ PMMT/2021)

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber aos
integrantes da Corporação, a convocação para o processo seletivo destinado ao ingresso no Curso de Aperfeiçoamento de
Oficiais da Polícia Militar do Estado de Mato - Especialização em Gestão de Segurança Pública
(CAO/CAGeSP/PMMT/2021), de acordo com as normas estabelecidas neste Edital.

1. DO OBJETIVO

1.1 Este edital complementa o Edital nº 05DEIP/PMMT de 03 de agosto de 2021, Seleção interna para o Curso de
Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO) e Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais Complementares (CAGeSP) da Polícia Militar
do Estado de Mato Grosso - 2021(CAO/CAGeSP/PMMT/2021), público em Diário Oficial Nº 28.057 no dia 05 de agosto de
2021.

2. DA MATRÍCULA

2.1 Os candidatos convocados, relacionados no Anexo F, deverão encaminhar em documento para o e-mail
cao2021apmcv@gmail.com, os documentos abaixo relacionados, dentro do prazo estipulado no Anexo A. Os candidatos do
CBMMT e oficiais de outros estados deverão seguir o mesmo procedimento. Segue a relação de documentos a serem
encaminhados em documento único:

2.1.1 Requerimento de matrícula devidamente preenchido e assinado conforme Anexo B;

2.1.2 01 (uma) via do Pré-projeto de Pesquisa a ser desenvolvido dentro das áreas de concentração e suas respectivas
linhas de pesquisa relacionadas no subitem 10.3 no Edital nº 05 DEIP/PMMT de 03 de agosto de 2021, elaborado de acordo
com o modelo do anexo G;

2.1.3 01 (uma) cópia do diploma do Curso de Formação de Oficiais - CFO ou equivalente, e do respectivo Histórico Escolar;

2.1.4 01 (uma) cópia do Registro Cívil (RG);

2.1.5 01 (uma) cópia da identidade funcional;

2.1.6 01 (uma) cópia da certidão de nascimento (solteiros) ou certidão de casamento (casados);

2.1.7 01 (uma) cópia da certidão de quitação eleitoral;

2.1.8 02 (duas) fotos coloridas tamanho ¾, fardado (a);

2.1.9 Comprovante de endereço atualizado.

2.2 A matrícula será efetivada e pública em Boletim da PMMT para os candidatos (as) que preencherem as condições
previstas no item 6 do Edital nº 05 DEIP/PMMT de 03 de agosto de 2021.

2.3 O não atendimento pelo candidato, de qualquer requisito previsto implicará na perda do direito a matrícula no
CAO/PMMT/2021, respeitado o direito a recursos do candidato previstos no Edital nº 05 DEIP/PMMT de 03 de agosto de
2021.

Cuiabá - MT, 16 de agosto de 2021.

JONILDO JOSÉ DE ASSIS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMMT

ANEXO “A”

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO E PESQUISA

SELEÇÃO INTERNA PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS COM ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE
SEGURANÇA PÚBLICA - 2021 (CAO/PMMT/2021)

EDITAL COMPLEMENTAR N° 006/DEIP/PMMT/2021, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

DATA ATIVIDADE LOCAL

04 a
20/08/2021

Matrícula e adiamento de matrícula (com apresentação da documentação do Item
2 deste Edital Complementar).

e-mail
cao2021apmcv@gmail.com

24 e 25/08 Avaliação de Desempenho Físico - ADF (Reteste) para os Capitães da PMMT. ESFAP/DOM AQUINO

23 a 27/08 Divulgação dos requerimentos e adiamentos de matrícula PMMT

25 a 01/09 Prazo para interposição de recurso APMCV

03/09 Divulgação da resposta dos recursos APMCV

19/08 Encontro Pedagógico com Professores APMCV

30/08 Aula inaugural e divulgação do cronograma da semana administrativa APMCV

30/08 a
04/09 Semana administrativa APMCV

13/09 Início das aulas APMCV/IFMT/RED

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: d2acc31d

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: d2acc31d

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-30T00:03:22-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial